Дело № 1-284/2019

50RS0036-01-2019-002500-62

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 13 июня 2019 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сухановой А.М.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Захарова П.П., удостоверение № 7839, ордер № 11/06-1, 

при секретаре Брицыной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 8 марта 2015 года по 10 января 2019 года, более точное время не установлено, ФИО2 умышленно с целью незаконного приобретения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрел без цели сбыта, с целью личного использования через сеть «Интернет» путем пересылки транспортными компаниями и получения им в офисах транспортных компаний посылок огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, а именно: 

- револьвер «TRANTER» образца 1863г., калибра 442, под патрон кольцевого воспламенения, заводского зарубежного производства, который относится к категории огнестрельного оружия;

- нарезной автоматический пистолет «Глок-17», серийный номер BFPH995, калибра 9мм, центрального боя, зарубежного производства, который относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия, изготовлен заводским способом, но в его конструкцию самодельным способом внесено изменение – установлен переключатель режимов огня, делающий возможным автоматическую стрельбу из пистолета, пригоден для производства выстрелов;

- нарезной автоматический пистолет «Глок-17 Gen 4», серийный номер BFZU987, калибра 9мм (9х19мм), центрального боя, зарубежного производства, относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия, изготовлен заводским способом и пригоден для производства выстрелов. 

- нарезной автоматический пистолет «Глок-43», серийный номер ACVH997, калибра 9мм (9х19мм), центрального боя, зарубежного производства, относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия, изготовлен заводским способом, пригоден для производства выстрелов; 

- нарезной автоматический пистолет «Браунинг Хайпауэр», серийный №, калибра 9мм (9х19мм), зарубежного производства, относится к категории боевого короткоствольного огнестрельного оружия, изготовлен заводским способом, но имеется несоответствие номерного обозначения на рамке пистолета и номера на стволе, пригоден для производства выстрелов;

- нарезной автоматический пистолет «Браунинг Хайпауэр», серийный №Т45, калибра 9мм (9х19мм), зарубежного производства, относится к категории короткоствольного огнестрельного оружия, изготовлен заводским способом, но в его конструкцию внесено изменение – заварено сквозное отверстие в патроннике и высверлена передняя часть чашки затвора, для производства выстрелов в представленном виде не пригоден;

- нарезной автоматический пистолет «Браунинг Хайпауэр», серийный №, калибра 9мм (9х19мм), зарубежного производства, относится к категории короткоствольного огнестрельного оружия, изготовлен заводским способом, но имеется несоответствие номерного обозначения на рамке пистолета и номера на стволе, пригоден для производства выстрелов;

- нарезной автоматический пистолет образца 1930/33г., конструкции ФИО3 ("ТТ"), калибра 7,62мм, центрального боя, отечественного производства, относится к категории боевого короткоствольного огнестрельного оружия, изготовлен заводским способом, но в конструкцию пистолета внесено изменение – заменён ствол пистолета, в пистолете стоит ствол калибра 9мм под патрон 9х19мм, пригоден для производства выстрелов; 

- нарезной автоматический пистолет, калибра 9мм, относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия, изготовлен самодельным способом путём замены ствола у пистолета «Байкал-442», серийный №, пригоден для производства выстрелов; 

- нарезной автоматический пистолет, относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия, изготовлен самодельным способом путём замены ствола у пистолета модели «ПСМ-Р» или «Иж-78» калибра 5,45мм, пригоден для производства выстрелов; 

- 5 винтовочных патронов калибра 9,3х62, которые относятся к категории боеприпасов к охотничьему огнестрельному оружию, являются штатными для карабинов «Зауэр-202», «CZ550» и других моделей нарезного огнестрельного оружия, сконструированных под данный патрон;

- 32 винтовочных патрона калибра 30-06, которые относятся к категории боеприпасов к охотничьему огнестрельному оружию, являются штатными для карабинов ВПО-102 "Вепрь-Хантер", МР-18МН, и других моделей нарезного огнестрельного оружия, сконструированным под данный патрон;

- 21 винтовочный патрон калибра. 223REM, которые относятся к категории боеприпасов к охотничьему огнестрельному оружию, являются штатными для карабинов «Sabbati Master», «Вепрь» и других моделей нарезного огнестрельного оружия, сконструированных под данный патрон;

- 6 патронов винтовочный патрон калибра 7,62х39мм, которые относятся к категории боеприпасов к охотничьему огнестрельному оружию, являются штатными для карабинов «СКС-ОП», «Сайга» и других моделей нарезного огнестрельного оружия, сконструированных под данный патрон; 

- 1 патрон, который является 5,45х39мм патроном отечественного производства, относится к боеприпасам к боевому длинноствольному нарезному огнестрельному оружию – автомату «АКМ-74», пулемету «РПК-74» и другому оружию, сконструированному под патрон 5,45х39мм;

- 1 один патрон, который является винтовочным патроном калибра 7,62х39мм, который относится к категории боеприпасов к охотничьему огнестрельному оружию, является штатным для карабинов «СКС-ОП», «Сайга» и других моделей нарезного огнестрельного оружия, сконструированных под данный патрон;

- 227 патронов, которые являются 9мм патронами образца 08 «Парабеллум», относятся к боеприпасам к охотничьему и спортивному огнестрельному оружию, являются штатными к пистолетам «Астра» мод. 600, «Берета» мод 1951, «Борхард-Люгер» («Парабеллум»), «Браунинг» мод. 1935, «Вальтер П-38», а также других пистолетов и пистолетов-пулеметов, изготовленных под этот патрон; 

- 128 патронов, которые являются 9мм патронами к пистолету ФИО4 (9х18ПМ), 94 патрона из них относятся к боеприпасам к спортивному огнестрельному оружию, 34 патрона относятся к боеприпасам к боевому огнестрельному оружию;

- 193 патрона, которые являются 5,45мм пистолетными патронами, относятся к боеприпасам к боевому нарезному огнестрельному оружию и являются штатными для пистолета «ПСМ», ФИО5, «ОЦ-26», автоматического пистолета ОЦ-23 «Дротик», стреляющего ножа «Хамелеон» и других моделей нарезного оружия, сконструированных под данный патрон;

- 29 патронов, которые являются патронами калибра 7,62мм к пистолету обр.1930/33г.г. конструкции ФИО3 ("ТТ"), относятся к категории боеприпасов к спортивному огнестрельному оружию, используются в следующих моделях оружия: пистолетах «ТТ», «CZ-52», а также в другом оружии, разработанном под данные патроны; 

- 2 пистолетных ствола, которые являются нарезными стволами для пистолета обр. 1930/33г. конструкции ФИО3 ("ТТ"): ствол длиной 117,0мм калибра 9мм под 9мм патрон к пистолету ФИО4 (9х18ПМ), ствол длиной 116,0мм калибра 7,62мм под патрон 7,62х25, самодельного производства с применением станочного оборудования, являются основными частями огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы при доукомплектовании ими вышеуказанного пистолета; 

- пистолетный ствол, который является нарезным стволом для пистолета «Браунинг Хайпауэр» калибра 9мм под патрон 9х19мм, изготовленный самодельным способом с применением станочного оборудования, является основной частью огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы при доукомплектовании им вышеуказанного пистолета;

- автомат АК 103, серийный №, калибра 7,62мм, который относится к категории нарезного длинноствольного огнестрельного оружия, в данный автомат самодельным способом были внесены изменения – удалены перегородки в канале ствола и заварены сквозные отверстия, ранее автомат относился к списанному (охолощённому) оружию, пригоден для производства выстрелов.

В продолжение своих противоправных действий в вышеуказанный период времени ФИО2 с целью незаконного хранения перенес полученные в офисах транспортных компаний посылки с вышеуказанными огнестрельным оружием, основными частями к огнестрельному оружию и боеприпасами к себе в дом по адресу: 

<

адрес>А, где незаконно хранил в период времени с 8 марта 2015 года до 19 часов 20 минут 15 февраля 2019 года, когда при проведении оперативного мероприятия «Обследование жилого помещения» вышеуказанные огнестрельное оружие, основные части к огнестрельному оружию и боеприпасы были обнаружены и изъяты сотрудниками Управления ФСБ России по г. Москве и Московской области.

После консультации с защитником подсудимым ФИО2 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО2 согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено им после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, то есть преступление. 

Судом установлено, что ФИО2, получая посылки с огнестрельным оружием, его основными частями и боеприпасами, приносил их в дом для дальнейшего хранения, где они и находились до момента их обнаружения и изъятия. В данном случае перемещение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов с момента получения в офисах транспортных компаний до дома следует признать частью их незаконного хранения, в связи с чем суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО2 незаконное ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов как необоснованно вмененное.

Судом исследована личность подсудимого.

ФИО2 ранее не судим (л.д. 93-94). На учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 100). По месту жительства (л.д. 98) и работы (л.д.101) характеризуется положительно.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО2, суд в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает его положительные характеристики и то, что он ранее не судим, виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал расследованию преступления путем дачи признательных показаний, имеет на иждивении малолетнего ребенка, 

<

дата>.р., неработающую жену и мать - пенсионерку.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

В связи с изложенным суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание в соответствие с требованиями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО2, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, и считает возможным назначить ему наказание в виде условного осуждения к лишению свободы.

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 более мягкого наказания не имеется.

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения ч. 6 ст. 15 кодекса Российской Федерации и изменения его категории на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года.

Возложить на ФИО2 обязанность не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде - отменить.

Вещественные доказательства: револьвер №, пистолеты «Glock» № BFZU987, «Glock» № BFPH995, «ТТ» 1938, «Browning» № с черной рукояткой, «Browning» №№ и 170508 с коричневой рукояткой, пистолет «Browning» без номерных обозначений с коричневой рукояткой и регулируемой прицельной планкой, «Glock» № ACVH997, «ПСМ» без номерных обозначений, «ПМ» №, 3 ствола от пистолетов, автомат «Калашникова» №, а также 643 патрона, находящиеся в камере хранения МУ МВД России «Пушкинское», - передать в компетентные органы для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: